
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10010 Alice Superiore – Città Metropolitana di Torino 

 

Copia Albo 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Finanziario 
 

 

N. 52 del 26/09/2018 

 
Oggetto : DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO 

IN CONCESSIONE, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, DEL SERVIZIO 

DI TESORERIA DELL'UNIONE PER IL PERIODO 01-01-2019/31-12-2023. 

CIG Z4424C78B9.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 
 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. n. 165/2011 e s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2018/2020 e le sue successive modifiche; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 24 in data 20.9.2018, esecutiva ai sensi di 
legge/immediatamente eseguibile, con la quale: 

 è stato disposto di procedere all’affidamento in concessione del servizio di tesoreria, previo 
espletamento di gara mediante procedura aperta; 

 è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’articolo 
210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 sono stati approvati i criteri per l’aggiudicazione del servizio; 

 sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari a dare 
esecuzione al provvedimento; 

RITENUTO pertanto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento in concessione del servizio in 
oggetto mediante procedura aperta da espletarsi ai sensi dell’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del d.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

VISTO altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 



TENUTO conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate 
ed il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria 
dell’Unione per il periodo 01/01/2019-31/12/2023, le cui clausole contrattuali sono riportate nella 
convenzione approvata con delibera di Consiglio dell’Unione n. 24 in data 20.9.2018, 
immediatamente eseguibile; 

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi del d.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta, secondo 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 95 del medesimo decreto, 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, tenuto conto delle prescrizioni contenute nel bando di 
gara, nel relativo disciplinare ed in tutti gli allegati al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale; 

STABILITO, ai sensi dell’art. 35 del d.Lgs. n. 50/2016, in euro 30.000,00 il valore del contratto (€ 6.000,00 
per ogni anno, determinato sulla base del corrispettivo economico riconosciuto per lo svolgimento del 
servizio); 

VISTO l’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare: 

 il comma 1, il quale fissa in 35 giorni il termine minimo per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione del bando: 

 all’Albo Pretorio Comunale; 

 sul profilo di committente www.unionevalchiusella.it 

PRESO ATTO che il CIG rilasciato dall’ANAC risulta essere il seguente: Z4424C78B9; 

VISTI: 

a) il bando di gara; 

b) il disciplinare di gara ed i relativi allegati; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B) quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

TENUTO conto che l’affidamento del servizio di tesoreria comporta una spesa annua presunta a carico del 
bilancio di €. 6.000,00 le cui risorse, disponibili al codice bilancio 01.03.1.103 (Capitolo 250/22/99) degli 
esercizi finanziari dal 2019 al 2023 del bilancio di previsione finanziario 2018-2020, che verrà prenotata con 
il presente atto ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lettera d) del 
D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella Legge 213/2012, circa i pareri espressi dai Responsabili 
di servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile; 

 

DETERMINA 

 

1. Di indire, ai sensi dell’art. 60 del d.Lgs. n. 50/2016, la procedura aperta per l’affidamento della 
concessione del servizio di tesoreria dell’Unione per il periodo 01/01/2019-31/12/2023 (CIG: 
Z4424C78B9). 

2. Di attribuire al contratto un valore presunto di euro 30.000,00 (€ 6.000,00 per ogni anno, determinato 
sulla base del corrispettivo economico riconosciuto per lo svolgimento del servizio). 

3. Di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’articolo 95 del d.Lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

4. Di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 
congrua. 

5. Di approvare: 

a) il bando di gara  

b) il disciplinare di gara e tutti i documenti allegati; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B) quale parte integrante e sostanziale; 

6. Di disporre la pubblicazione del bando di gara: 

 all’Albo Pretorio dell’Unione, 

 sul profilo di committente www.unionevalchiusella.it 



7. Di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte. 

8. Di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 la spesa connessa all’affidamento 
del servizio di tesoreria, imputandola agli esercizi in cui la stessa sarà esigibile, come di seguito 
indicato, stabilendo che l’assunzione dell’impegno di spesa avverrà a seguito dell’aggiudicazione del 
servizio: 

Esercizio finanziario 2019-2020-2021-2022-2023 Importo €. 6.000,00 al codice bilancio 
01.03.1.103 (Capitolo 250/22/99)  del bilancio di previsione finanziario 2018-2020. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Remo MINELLONO 

 
 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z4424C78B9 2019 378 01031 103 250 22 99 6.000,00 

Z4424C78B9 2020 378 01031 103 250 22 99 6.000,00 

Z4424C78B9 2021 378 01031 103 250 22 99 6.000,00 

Z4424C78B9 2022 378 01031 103 250 22 99 6.000,00 

Z4424C78B9 2023 378 01031 103 250 22 99 6.000,00 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli 

artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to       

 
 

Alice Superiore, 26/09/2018 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 15/10/2018 
 

 

Alice Superiore, 15/10/2018 
 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 

 

Alice Superiore,  15/10/2018 

 IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 F.to       

  

 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 F.to       

  


